
 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

 

NVO AKTUALITĀTES 
26.09.2016. 

www.nvo.lv / alianse@nvo.lv  / @alianse 

 

I Latvijas Pilsoniskajā aliansē 

II Alianses biedru organizācijās  

III NVO sektorā Latvijā 

IV NVO informē 

V Pasaulē 

 

 
 

 

 

 

Latvijas lielvalsts budžets. Valsts naudas izlietojuma problemātika  

21.09.2016. Latvijas Vēstnesī tika nopublicēts biedrības “Latvijas Pilsoniskā alianse” 

direktores pilnvaru izpildītājas Kristīnes Zonbergas raksts “Latvijas lielvalsts budžets. 

Valsts naudas izlietojuma problemātika – kvotas, ziedojumi un deleģējumi”. Ja 

pavērojam, kam pēdējos gados tikušas piešķirtas “deputātu kvotas”, var secināt, ka tās 

nav aktivitātes, kas būtu saskaņā ar valsts galveno attīstības plānošanas dokumentu, kā 

Nacionālais attīstības plāns, jo viennozīmīgi Latvijas prioritāte nav atjaunoti baznīcu 

jumti vai sports. Ar pilnu rakstu var iepazīties šeit. 

 

Vēl tikai šonedēļ piesakies „Grāmatvežu triatlons II” oktobrī! 

Biedrība “Latvijas Pilsoniskā alianse” (eLPA) aicina pietiekties oktobra kursiem 

“Grāmatvežu triatlons II”. Semināri notiks biedrības „Latvijas Pilsoniskā alianse” telpās 

Ģertrūdes ielā 19/21-3, pl.10.00-14.00 šādos datumos: 

 07.10.2016. NVO gada pārskati, sabiedriskais labums, ziedojumi un atlaides.  

 14.10.2016. NVO grāmatvedība, attaisnojuma dokumentu noformēšana un kases 

aparāti, PVN piemērošana. 

 28.10.2016. NVO brīvprātīgais darbs. Darba attiecības. Iedzīvotāju ienākuma 

nodoklis un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas. 

Katra semināra detalizētāka programma tiks nosūtīta pa e-pastu tiem, kas būs 

pieteikušies uz semināriem. Semināra laikā iegūsiet dokumentu paraugus. Semināriem 

aicinām pieteikties līdz 30.09.2016., aizpildot pieteikuma anketu. Lūgums neatlikt 

pieteikšanos semināram uz pēdējo brīdi, jo pieteikuma anketa tiks slēgta, kad tiks 

sasniegts maksimālais apmācību dalībnieku skaits. 

Maksa par dalību vienā seminārā 20 eiro, piesakot dalību visos trīs semināros, dalības 

maksa par vienu semināru 15 eiro. Ieguldi, lai nekļūdītos!  

 

I ALIANSĒ 
 

 

 

 

 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
http://www.nvo.lv/
mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
http://nvo.lv/news/publication/latvijas-lielvalsts-budzets-valsts-naudas-izlietoj-7659/
http://www.lvportals.lv/visi/viedokli/281929-latvijas-lielvalsts-budzets-valsts-naudas-izlietojuma-problematika-kvotas-ziedojumi-un-delegejumi/
http://visidati.lv/aptauja/1207321417/


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

Līdz rudens brīvlaikam skolēni veiks pilsoniskās aktivitātes 

23.09.2016. Noslēdzās biedrības “Latvijas Pilsoniskā alianse” organizētās kampaņas 

“Mazais pilsonis” daļa, kurā Rīgas nevalstiskās organizācijas (NVO) devās ciemos pie 

Rīgas skolu skolēniem. Tikšanās laikā skolēni izspēlēja spēli “Četri stūri” un formulēja 

savu viedokli par dažādiem pilsoniskās sabiedrības jautājumiem, kā piemēram, par 

iespējamo tikšanos ar Latvijas politiķiem. 

Tagad ir informēto skolēnu kārta veikt kādu pilsonisko aktivitāti. Skolēniem kampaņas 

tikšanās laikā ir radušās vairākas idejas, kā pilsoniski aktīvi darboties, tagad tās tiks 

īstenotas līdz rudens brīvlaikam. Kopumā kampaņā ir izglītoti vairāk kā 550 bērni no 24 

klasēm. 

Tās klases, kuras piedalījās kampaņā “Mazais pilsonis” pavasarī šobrīd īsteno vai jau ir 

īstenojušas pilsonisko iniciatīvu, piemēram, 16.septembrī, Rīgas Kultūru vidusskolas 

12.a nokrāsoja 3 soliņus pie skolas sporta laukuma.  

 

Projekts tiek līdzfinansēts Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta departamenta 

Sabiedrības integrācijas programmas ietvaros. 

 

 

 

 

Notikusi eLPA Padomes sēde 

23.09.2016. notika eLPA Padomes sēde, kurā tika apspriests EEZ/Norvēģijas finanšu 

instrumenta 2014.-2021.plānošanas perioda “Pilsoniskās sabiedrības fonds” virzība, kā 

arī Nacionālā NVO fonda aktualitātes. Padome bija vienisprātis, ka ir būtiski, lai abos 

šajos fondus vērtēšanas komisijā būtu eksperti, kam ir izpratne par nevalstisko sektoru 

un ir neatkarīgi no nozaru ministrijām.  

Sēdē viskarstākā diskusija izvērtās par biedrību un nodibinājumu saimniecisko darbību 

Sociālās uzņēmējdarbības likuma kontekstā. Lai gan neviens no dalībniekiem 

konceptuāli nav pret Sociālās uzņēmējdarbības likuma pieņemšanu, bažas rada, kā tas 

ietekmēs NVO ekonomisko aktivitāti jeb vai tiks veikti grozījumi Biedrību un 

nodibinājumu likumā, kas varētu ierobežot NVO, kuras nenodarbojas ar sociālo 

uzņēmējdarbību, saimniecisko darbību.  

Sēdē tika nobalsots par jauno biedru uzņemšanu – Latvijas Mežu sertifikācijas padomi 

un biedrību “Partnerība “Daugavkrasts””. Sveicam jaunos biedrus eLPA pulkā!  

 

eLPA motivē Latvijas Nedzirdīgo savienības biedrus  

24.09.2016. Starptautiskās nedzirdīgo dienas pasākumu ietvaros Latvijas Nedzirdīgo 

savienības kultūras centrā Rītausma eLPA direktora pienākumu izpildītāja K.Zonberga 

vadīja lekciju par biedru un darbinieku motivāciju, to atbildību, pienākumiem, tiesībām, 

kā arī nozīmi organizācijas mērķu sasniegšanai.  

 

 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

Jau šo trešdien ikmēneša Memoranda padomes sēde 

28.09.2016. notiks ikmēneša NVO un MK sadarbības memoranda īstenošanas padomes 

sēde, kurā tiks diskutēts par aktualitātēm saistībā ar Sociālās uzņēmējdarbības 

likumprojekta izstrādi un Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas 

politikas pamatnostādņu īstenošanas plānu 2017. - 2018.gadam. Tāpat tiks prezentētas 

NVO fonda prioritātes 2017. gadam, Latvijas juristu apvienības pētījumu rezultāti un 

nodibinājuma "Barikadopēdijas fonds" barikadopēdija.  

Ar darba kārtību un izskatāmajiem materiāliem var iepazīties šeit. Lai varētu piedalīties 

Memoranda padomes sēdē, piesakiet caurlaidi iekļūšanai Ministru kabinetā, rakstot uz 

nvo@mk.gov.lv. 

 

Finansējuma piesaiste sākas ar informāciju! 

Biedrības “Latvijas Pilsoniskā alianse” biedri saņem ikmēneša finanšu ziņu izdevumu, 

kurā ir apkopoti nacionāla un starptautiska līmeņa projektu konkursi NVO, kā arī 

noderīgi rīki un risinājumu NVO darbam. Ja arī Tu vēlies ik mēnesi saņemt NVO 

finanšu ziņas – kļūsti par eLPA biedru vai abonē ziņas! Piesakties  finansu ziņu 

saņemšanai var nosūtot pieprasījumu uz e-pastu alianse@nvo.lv. Pakalpojuma cena ir 

EUR 36.00 gadā vai EUR 3.00 mēnesī. 

 

Oktobrī notiks radošā dienas nometne “Raibā draugu pulkā” 

Radošā dienas nometne „Raibā draugu pulkā” tiek veidota Vangažu ukraiņu biedrības 

"Jatraņ" projekta “Iepazīstam dažādas tautas” ietvaros. Nometne ilgs četras dienas 

skolēnu rudens brīvlaikā – no 2016. gada 24. līdz 27. oktobrim, Vangažos. Izglītojošās 

un radošās nodarbībās nometnes dalībnieki iepazīsies ar dažādu tautu tradīcijām, 

folkloru, mākslu, izzinās līdzīgo un atšķirīgo tajās. Radošajā dienas nometnē „Raibā 

draugu pulkā” piedalīties aicināti dažādu tautību bērni un jaunieši vecumā no 10 līdz 18 

gadiem. Nometne ir bezmaksas.  

Nometnes programmā paredzētas radošās darbnīcas un nodarbības, Talantu šovs, 

sportiskas aktivitātes un stafetes. Katrā nometnes dienā dalībnieki tuvāk iepazīs kādu 

tautu – latviešus, ukraiņus, krievus vai burjatus un to tradīcijas. Nometnes mērķis ir ļaut 

dalībniekiem iepazīt vienaudžus no dažādām sociālām un etniskajām grupām, izglītot 

un iepazīstināt bērnus un jauniešus ar dažādu tautu kultūrām un tradīcijām, stiprināt 

latviešu valodas zināšanas un pielietojuma prasmes. Vairāk informācijas var atrast šeit. 

 
Projekts tiek īstenots sadarbībā ar biedrību "Latvijas Pilsoniskā Alianse" un Kultūras ministriju projekta 

"Par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu pilsoniskās sabiedrības attīstības un starpkultūru 

dialoga jomā" ietvaros. Projekta finansējuma avots ir Latvijas Republikas valsts budžets. 

 

 

 

 

 

Atbalsti grāmatas “Čigānu stāstu stāsti “Kad dzimtas dārzos ziedi 

plaukst!”” atvēršanas svētku norisi  

10.10.2016. Kandavas kultūras namā norisināsies grāmatas “Čigānu stāstu stāsti “Kad 

dzimtas dārzos ziedi plaukst!”” atvēršanas svētki. Programmā plānota ne tikai grāmatas 

prezentācija un lasījumi, bet arī Romu muzikāls veltījums – svētku noslēguma koncerts. 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
http://www.mk.gov.lv/lv/content/2016gada-28septembra-sede
mailto:nvo@mk.gov.lv
mailto:alianse@nvo.lv
http://www.sadarbibasplatforma.lv/


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

Koncerta programmu veidos romu tautību kolektīvs un to pavadošā muzikālā grupa. 

Grāmatā “Čigānu stāstu stāsti “Kad dzimtas dārzos ziedi plaukst!”” atspoguļoti romu 

tautas folklorai raksturīgie žanri un tradīcijas no gadsimtu tālumiem līdz mūsdienām, un 

to pārmantošana turpmākajām paaudzēm tālākai pastāvēšanai, saglabāšanai un 

izkopšanai kultūras procesos, tādējādi paplašinot un attīstot romu kopienas etnisko 

kultūras mantojumu Kandavas pilsētā. 

Projektubanka.lv ieguldītāju līdzfinansējums nepieciešams svētku noslēguma koncerta 

veiksmīgai norisei – skaņu aparatūras nomai, viesmāksliniekam, skaņu operatoru 

darbam.Vairāk informācijas var atrast šeit. 

 
Projekts tiek īstenots sadarbībā ar biedrību "Latvijas Pilsoniskā Alianse" un Kultūras ministriju projekta 

"Par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu pilsoniskās sabiedrības attīstības un starpkultūru 

dialoga jomā" ietvaros. Projekta finansējuma avots ir Latvijas Republikas valsts budžets. 

 

 

 

 

 

Kam pieder sēne? 

Grāmatu lasīšana ir ne tikai lietderīga brīvā laika pavadīšanas iespēja, bet tā ir viens no 

bērnu attīstīšanas instrumentiem. Projekts „Grāmatas nams” ir virzīts uz lasīšanas 

kultūras attīstīšanu ar mērķi integrēties Latvijas sabiedrībā. Projekts sevī ietver 

bilingvālās pasaku  grāmatas izdošanu un divu prezentāciju vadīšanu, lai izplatītu 

grāmatu mērķauditorijas vidū. Jaunā rakstnieces Svetlanas Semjonovas  pasaku grāmata 

„Kam pieder sēne?” sastāv no 7 pasakām, kas tulkotas no krievu valodas latviešu 

valodā. Pasaku varoņi ir dzīvnieki, putni, augi, priekšmeti no bērna apkārtējās vides. 

Autorei ir izdevies radīt atmosfēru, kurā valda labestīgums un taisnīgums. Grāmata ir 

bilingvāla un var tikt izmantota apgūstot gan latviešu valodu, gan krievu valodu. Par 

ilustrācijām ir izmantoti bērnu, kuri piedalījās izstādē „Zīmējam pasaku”,  zīmējumi. 

2016. gada maijā Vladivostokā (Krievija) notika ārzemju bērnu rakstnieku darbu 

konkurss, kurā piedalījās pārstāvji no 15 valstīm. Konkursa žūrija par labākajām atzina 

pasakas „Kam pieder šī sēne?” 

Grāmatas izdošanu organizē biedrība „Kultūras dialogs” organizācijas „Latvijas 

pilsoniskā alianse” vadībā ar Kultūras ministrijas atbalstu. 

Pasaku grāmata „Kam pieder sēne?” būs interesanta gan latviešu, gan krievu 

mācībvalodas skolu  sākumskolas skolēniem. 

 
Projekts tiek īstenots sadarbībā ar biedrību "Latvijas Pilsoniskā Alianse" un Kultūras ministriju projekta 

"Par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu pilsoniskās sabiedrības attīstības un starpkultūru 

dialoga jomā" ietvaros. Projekta finansējuma avots ir Latvijas Republikas valsts budžets. 

 

 

 

 

 

 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
https://projektubanka.lv/projects/romu-muzikalais-veltijums-kandava


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

„Dzīvības koks” izveidotā video demonstrē neierobežotās NVO 

iespējas uzlabot dzīves kvalitāti  

Onkoloģisko pacientu atbalsta biedrība „Dzīvības koks” izveidojusi video par NVO 

plašajām iespējām uzlabot dzīves kvalitāti dažādām sabiedrības grupām, tādējādi 

akcentējot biedrību un nodibinājumu lomu sabiedrības izaugsmes procesā. Video sižetā 

tiek parādīti labie darbi, ko jau paveikušas biedrības „Free Riga”, „1991.gada barikāžu 

dalībnieku biedrība” un arī biedrība „Dzīvības koks”. Uzsākot projektu „Ideja. 

Iniciatīva. Rīcība.”, mērķis ir demonstrēt nevalstiskā sektora nozīmi gan konkrētu 

mērķgrupu interešu aizstāvībā, gan kopējā sabiedriskā labuma gūšanā. Video sižetā 

izvēlētas trīs organizācijas, kas ar jau līdz šim paveikto parāda plašās darbības iespējas, 

piemēram, pildot sabiedrības izglītošanas un informēšanas funkcijas, panākot izmaiņas 

likumdošanā, uzlabojot pilsētvidi un labiekārtojot ēkas un teritorijas, ļaujot katram 

cilvēkam apzināties savas spējas un mudinot viņus līdzdarboties pilsoniskās sabiedrības 

veidošanā. Vairāk informācijas var atrast šeit. 

 
Projekts tiek īstenots sadarbībā ar biedrību "Latvijas Pilsoniskā Alianse" un Kultūras ministriju projekta 

"Par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu pilsoniskās sabiedrības attīstības un starpkultūru 

dialoga jomā" ietvaros. Projekta finansējuma avots ir Latvijas Republikas valsts budžets. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

II ALIANSES BIEDRU ORGANIZĀCIJĀS 
 

ABLV Charitable Foundation izsludina laikmetīgās mākslas grantu 

konkursu  

ABLV Charitable Foundation izsludina gadskārtējo grantu konkursu, aicinot 

māksliniekus un mākslas institūcijas pieteikt tajā savu izstāžu ieceres. Grantu konkursa 

mērķis ir atbalstīt laikmetīgās mākslas aktuālās norises, kā arī sekmēt pētniecībā balstītu 

izstāžu veidošanu, kas atspoguļotu jaunākā laika mākslas vēsturi Latvijā. Grantus 

paredzēts piešķirt nacionālas nozīmes un profesionāla rakstura izstādēm un mākslas 

izglītības projektiem. Kopējais grantu konkursam atvelētais finansējums 2017.gada 

projektiem ir 37 500 EUR: 30 000 EUR laikmetīgās mākslas izstāžu atbalstam un 7 500 

EUR izglītības projektiem, kas tiktu realizēti Fonda atbalstīto izstāžu ietvaros.  

Pieteikumu iesniegšanas termiņš ir 2016.gada 18.oktobris (līdz plkst. 23.59), nosūtot 

elektroniski uz e-pastu maksla@ablv.org. Vairāk informācijas var atrast šeit. 

 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
https://www.youtube.com/watch?v=Fkr9F4al--8
http://www.dzivibaskoks.lv/
http://www.dzivibaskoks.lv/?lapa=raksti&id=374
http://www.ablv.org/lv
http://www.ablv.org/lv/zina/358


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

Lai iegūtu SLO, kultūras NVO jābūt kuslai un nepelnošai? 

Latvijas Avīzē ir nopublicēts Latvijas Radošo savienību padomes (LRSP) 

ģenerālsekretāra Haralda Matuļa  raksts “Lai iegūtu sabiedriskā labuma statusu, kultūras 

NVO jābūt kuslai un nepelnošai?”. Latvijā runā, ka viens cilvēks nevar ietekmēt 

sistēmu. Cik nav dzirdēts par cilvēkiem, kas ar labiem nodomiem dodas strādāt Saeimā 

un pēc četriem gadiem konstatē, ka neko nav varējuši izdarīt. Taču ir cilvēki, kas 

negaužas, bet ķeras pie lietas un var. Finanšu ministrijā (FM) par sabiedriskā labuma 

statusa (SLO) piešķiršanu nevalstiskajām organizācijām faktiski visu lemj viens cilvēks, 

kura uzskatiem par kultūras definīciju ir administratīvs spēks – ja konkrētā organizācija 

neatbilst šīs personas izpratnei par kultūru, tad SLO statusu tā nevar dabūt. Vairāk 

informācijas var atrast šeit. 

 

Nācis klajā projekta “Drošas datorklases” pārskats! 

Septembrī nācis klajā “Pārskats par pieejamām zināšanām par interneta vidi un 

draudiem datorklasēs cilvēkiem ar intelektuālās attīstības traucējumiem.” Tas tika 

īstenots projekta “Datorklases – droša vieta personām ar garīgās attīstības 

traucējumiem” ietvaros. Ideja veidot šādu projektu radās sākotnēji kā drošas uzvedības 

nepieciešamība, strādājot ar datoru personām ar intelektuālās attīstības traucējumiem. 

No Latvijas projektā ir iesaistīts Sociālās inovācijas centrs, bet projekta iniciators ir 

Polijas asociācija personām ar intelektuālās attīstības traucējumiem. Vairāk informācijas 

var atrast šeit. 

 

Kvalitātes Inovāciju balva 2016 

Konkursa mērķis ir veicināt inovācijas un to kvalitāti - palielināt inovāciju skaitu un 

paaugstināt inovāciju kvalitātes līmeni. Konkurss aizsākās kā Somijas Kvalitātes 

asociācijas organizēts nacionāls pasākums 2007.gadā. Simtiem inovatoru no 

dalībvalstīm piedalās šajā starptautiskajā konkursā, lai iegūtu savām inovācijām 

neatkarīgu novērtējumu un starptautiski atzinību. Latvijas Kvalitātes biedrības 

(KVALB) konkurss ir atvērts visiem inovāciju veidiem - produktu vai procesu 

uzlabojumiem, jaunu produktu/procesu/pakalpojumu izstrādēm, potenciālām 

inovācijām (tādām, kas vēl ir "uz papīra"), zīmola uzlabojumiem, klientu apkalpošanas 

uzlabojumiem, atbildīgām inovācijām - visam, kas ir jauns un savlaicīgs, kas ar tikt 

tālāk attīstīts un kas var dot vai jau dod labus rezultātus. 2016.gadā pieteikumu 

iesniegšanas termiņš – 15.oktobris! Vairāk informācijas var atrast šeit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III LATVIJĀ 
 

 

 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
http://www.makslinieki.lv/
http://m.la.lv/kulturas-nvo-jabut-kuslai-un-nepelnosai/
http://socialinnovation.lv/wp-content/uploads/2016/09/tulkots_IO1-FINAL-Prague-19.09-.pdf
http://socialinnovation.lv/wp-content/uploads/2016/09/tulkots_IO1-FINAL-Prague-19.09-.pdf
http://socialinnovation.lv/LV/
http://socialinnovation.lv/LV/nacis-klaja-parskats-par-interneta-vidi-un-draudiem-datorklases-cilvekiem-ar-intelektualas-attistibas-traucejumiem/
http://www.kvalb.lv/
http://www.kvalb.lv/kvalitates-inovaciju-balva-/757-starptautiskais-konkurss-kvalitates-inovaciju-balva-2016.html


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

Notiks informatīvais seminārs par programmu “Eiropa pilsoņiem”  

10.10.2016.  Kultūras ministrijas ES programmas "Eiropa pilsoņiem" informācijas 

punkts Latvijā aicina piedalīties bezmaksas informatīvajā seminārā, kurš notiks viesnīcā 

„Astor Riga Hotel”, Z. A. Meierovica bulv. 10, „Mikhail Tal” konferenču telpā. ES 

programma „Eiropa pilsoņiem” sastāv no divām atbalsta darbībām: 1.atbalsta darbība – 

Eiropas vēstures piemiņas pasākumi: 2.atbalsta darbība – Demokrātiskā iesaistīšanās un 

pilsoniskā līdzdalība. Šis informatīvais seminārs ir īpašs ar to, ka līdztekus informācijai 

par programmas specifiku un veidlapas aizpildīšanu tajā piedalīsies eksperts, kurš stāstīs 

par programmas prioritātēm un par iespējām tās veiksmīgi integrēt projektos. Vairāk 

informācijas var atrast šeit. 

 

 

 

 

 

 

 
 

IV NVO INFORMĒ 
 

Debates: Vai obligātā veselības apdrošināšana ir piemērota Latvijai? 

27.09.2016. plkst. 18:00 - 19:30, Rīgas Ekonomikas augstskolā (Strēlnieku iela 4a), 

Sorosa auditorijā Latvijas Debašu asociācija “QUO tu domā?” sadarbībā ar Eiropas 

Komisijas pārstāvniecību Latvijā turpina publisko debašu ciklu. Pozīcijas un opozīcijas 

argumentus un pretargumentus par veselības jomā tik aktuālo obligāto veselības 

apdrošināšanu (OVA) prezentēs seši debašu dalībnieki – politiķi, jomas eksperti un 

studenti debatētāji. Eiropas Komisija norāda uz to, ka Latvijā veselības sistēma ir 

jāsaved kārtībā, jo patlaban veselības aprūpes pakalpojumi daudziem iedzīvotājiem nav 

pieejami gan rindu, gan dārdzības dēļ. Debates mērķis ir veicināt izpratni par to, kas ir 

obligātā veselības apdrošināšana, kādas ir tās alternatīvas, un kura no izvēlēm būtu 

piemērotākā Latvijai. Vairāk informācijas var atrast šeit. 
 

Karostas glābšanas biedrība aicina pieteikties Karostas gidu kursos 

Karostas glābšanas biedrība oktobrī rīko Karostas gidu kursus un aicina pieteikties 

kursu dalībniekus. Kursu mērķis ir sagatavot gidus, kas var vadīt ekskursijas pa 

Karostu, Karostas cietumu, Ziemeļu fortiem latviešu valodā un svešvalodās. Kursu 

ietvaros notiks lekcijas, kurās topošie gidi tiks iepazīstināti ar gida darba metodiku, 

Liepājas, Karostas, Karostas cietuma vēsturi un aktualitātēm, būs mācību ekskursijas pa 

Karostas cietumu, Ziemeļu fortiem un Karostu. Kursu noslēgumā paredzēts arī 

eksāmens, kurā tiks izvērtētas pretendentu zināšanas un gida prasmes. Kursi notiks 

darbdienu vakaros un nedēļas nogalēs. Kopā paredzētas 5 lekcijas un 5 mācību 

ekskursijas. Kursu dalības maksa ir 20 eiro. Lai pieteiktos kursiem, jānosūta CV un 

motivācijas vēstule uz e-pastu info@karostascietums.lv. Vairāk informācijas var atrast 

šeit. 

 

 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
http://www.km.gov.lv/lv/eiropapilsoniem/seminari/
https://www.facebook.com/QUOtudoma
mailto:info@karostascietums.lv
http://www.karosta.lv/2016/karostas-glabsanas-biedriba-aicina-pieteikties-karostas-gidu-kursos/


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

Kultūras NVO aicina uz apmācībām par interešu pārstāvību 

30.09.-07.10.2016. Laikmetīgās kultūras NVO asociācija savus biedrus un interesentus 

aicina šoruden, Ģertrūdes ielas teātra telpās piedalīties seminārā un apmācībās par 

Laikmetīgās kultūras NVO asociācijas attīstības stratēģiju un kultūras organizāciju 

interešu pārstāvību. Ikdienā kultūras organizācijas ir aizņemtas ar radošo darbu, kultūras 

projektu plānošanu un īstenošanu, tomēr nedrīkst aizmirst par savas organizācijas 

interešu pārstāvību, it sevišķi brīžos, kad kāds grasās ieviest likuma grozījumus, kas 

apgrūtina NVO darbu. No tā var izvairīties, pārstāvot savas intereses un parādot, ka 

nozare ir svarīga un nav apejama. Seminārs un apmācības būs iespēja Laikmetīgās 

kultūras NVO asociācijas (LKNVOA) biedriem un citiem interesentiem sniegt savu 

ieguldījumu laikmetīgās kultūras interešu pārstāvībā, lai tā nākotnē būtu aizvien 

efektīvāka un nestu gaidītos rezultātus ikvienai laikmetīgās kultūras organizācijai. 

Vairāk informācijas var atrast šeit.  

 

LNB Lielā zāle – jauna vieta pasākumiem un vērtīgām aktivitātēm 

Šogad Liepājas Neredzīgo biedrībai (LNB) aprit 60 gadu jubileja. Par godu šim 

notikumam vesela gada garumā cilvēki ar invaliditāti un ar atbalstītāju palīdzību pašu 

rokām ir atjaunojuši Lielo zāli biedrības nama otrajā stāvā. Zāle ir izveidota ar mērķi 

nodrošināt cilvēku ar invaliditāti socializēšanās iespējas, rīkojot dažādas nodarbības, 

svētku pasākumus, koncertus u. c. aktivitātes. Šobrīd LNB piedāvā Lielās zāles un foajē 

telpu nomu liepājniekiem un arī citiem interesentiem dažādu pasākumu, svinību, 

semināru un koncertu organizēšanai. Izvēloties nomāt LNB telpas, jūs atbalstīsit un 

veicināsit cilvēku ar dažāda veida invaliditāti iekļaušanos sabiedrībā, kā arī viņu 

vajadzību nodrošināšanu un dzīves kvalitātes uzlabošanu. Vairāk informācijas var atrast 

šeit. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V PASAULĒ 
 

 

 

Atbalsts jaunatnes e-līdzdalības projektiem 

Eiropas Padome izsludina jauniešu projektu konkursu par e-līdzdalību. jauniešu 

projekts. The European Youth Information and Counselling Agency (ERYICA) atbalstīs 

10 projektu priekšlikumus ar 10.000 eiro lielu finansējumu. Jauniešu projekti ir 

jāiesniedz izmantojos digitālo e-rīku OPIN. Projekta pieteikums ir jāiesniedz angļu 

valodā līdz 2016. gada 31. decembrim. Vairāk informācijas var atrast šeit. 
 

 

 

 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
http://www.satori.lv/raksts/11864
http://redzigaismu.lv/lat/par-biedribu/lnb-zale/liepajas-neredzigo-biedribas-zale/%22%20vai%20zvanot%20pa%20tālruni%2028728512.
http://www.euth.net/2016/09/14/open-call-support-for-your-youth-eparticipation-project/


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

 

 

eLPA jaunumiem arī citur: 

            

                  

                                              elpa_riga  

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
https://twitter.com/alianse
http://www.draugiem.lv/nvo/
https://www.facebook.com/CivicAllianceLatvia
http://www.ir.lv/profils/46535/
http://www.prakse.lv/enterprise/319
http://www.lvportals.lv/saraksts.php?k=emuari
http://www.youtube.com/civicalliancelatvia

